
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

 
Nr. 270 din 28.08.2023 

 
DISPOZIŢIE 

 

Cu privire la: constituire comisie de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de 

achiziție publică având ca obiect „Achiziție de utilaj multifuncțional dotat cu atașamente specifice, 
Comuna Izbiceni, județul Olt” în cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice și de 

agrement prin întreținerea spațiilor verzi din teritoriul pescăresc Izbiceni”  

 

Având în vedere: 
 

- Prevederile art. 7 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare privind 

achizițiile publice; 

- Prevederile art. 126-127din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului- cadru 

din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare privind achizițiile publice; 
- Prevederile art. 155, alin. 1, lit. d din Codul Administrativ; 

În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019  cu modificările  şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

 Art.1. Se constituie comisia de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de 

achiziție publică având ca obiect achiziție publică având ca obiect „Achiziție de utilaj 
multifuncțional dotat cu atașamente specifice, Comuna Izbiceni, județul Olt” în cadrul proiectului 

„Dezvoltarea infrastructurii turistice și de agrement prin întreținerea spațiilor verzi din teritoriul 
pescăresc Izbiceni”, în următoarea componenţă: 

1. Lazăr Florin                        - viceprimar                             - preşedinte 

2. Lincă Ristel                         - consilier superior                     - membru 

3. Cîrjan Carmen                     - referent                    - membru 

 

Art.2. Se nominalizează ca membri de rezervă pentru comisia numită la art. 1 următorii: 
1. Pațachia Floricel            -inspector           - membru rezervă 

 
Art.3. Se desemnează pe lângă comisia de evaluare expert tehnic achiziții publice în vederea 

evaluării ofertelor tehnice și financiare- doamna Saia Elena, conform legislației în vigoare, fără 
drept de vot. 

 
Art.4.Membrii comisiei vor exercita atribuțiile, competențele și responsabilitățile stabilite 

prin actele normative în vigoare privind achizițiile publice, respectiv cu prioritate următoarele: 
- Deschiderea ofertelor și, după caz, a altor documente care însoțesc oferta, 
- Verificarea îndeplinirii criteriilor de calificare de către ofertanți/ candidați, 
- Realizarea selecției candidaților, dacă este cazul, 



- Desfășurarea dialogului cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurii de dialog 
competitiv, 

- Desfășurarea negocierilor cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurilor de 
negociere, 

- Verifiarea conformității propunerilor tehnice ale ofertanților cu prevederile caietului de 
sarcini, 

- Evaluarea propunerilor tehnice ale ofertanților în conformitate cu criteriile, dacă este cazul, 
- Verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanți, inclusiv verificarea conformității 

cu propunerile tehnice, verificarea aritmetică, verificarea încadrării în fondurile care pot fi 
disponibilizate pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică respectiv, precum și, 
dacă este cazul, verificarea încadrării acestora în situația prevăzută la art. 210 din lege, 

- Elaborarea slicitărilor de clarificări și/sau completări necesare în vederea evaluării 
solicitărilor de participare și/ sau ofertelor, 

- Stabilirea ofertelor inacceptabile și/sau neconforme și a motivelor care stau la baza încadrării 
acestora în fiecare din aceste categorii, 

- Stabilirea ofertelor admisibile. 

 
Art.5. Persoanele nominalizate în prezent, vor duce la îndeplinire dispozițiile art. 127-128 

din HG nr 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare 

la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului- cadru din Legea nr. 98/2016 cu 

modificările și completările ulterioare privind achizițiile publice. 
 
Art.6. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, persoanelor nominalizate şi se va aduce la cunoștință publică prin afișare. 

  
 
 
 
                  Primar,       Contrasemnează 

            Gulie Marian                             Secretar general, 

       Mihalcea Silvius-Gabriel 


